
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º   0  19  /2020-CPJ  

O  PRESIDENTE DO EGRÉGIO  COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em substituição,  no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do  Memorando  n.º
2019/0000124451.61PROCEAP,  que  suscitou  conflito
negativo  de  atribuições  a  fim  de  que  seja  fixada  à  69.ª
Promotoria de Justiça Especializada em Crimes Contra a
Dignidade Sexual de Crianças e Adolescentes a atribuição
para atuar na Notícia de Fato n.º 061.2019.000220;

CONSIDERANDO  o  Despacho  n.º
048.2019.GAJI.1302475.2019.10510,  reconsiderado  por
meio  do  Despacho  n.º  053.2019.GAJ-SEI  2019.015246,
ambos da Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça, Dra.
Leda  Mara  Nascimento  Albuquerque,  encaminhando  os
supracitados  autos  à  61.ª  Promotoria  de  Justiça
Especializada no Controle Externo da Atividade Policial  –
PROCEAP;

CONSIDERANDO o  recurso  formulado  pelo
Exmo. Sr. Promotor de Justiça de Entrância Final, Dr. João
Gaspar  Rodrigues,  titular  da  61.º  PROCEAP,  pugnando
pelo seu conhecimento e provimento, objetivando que seja
fixado à 69ª Promotoria de Justiça da Capital a atribuição
para atuar no feito;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso
V, da Lei Complementar n.º 011/1993;

CONSIDERANDO a instrução do Procedimento
de Gestão Administrativa n.º 001.2019.001346;

CONSIDERANDO o voto do ilustre relator, pelo
conhecimento e desprovimento do recurso;

CONSIDERANDO o impedimento do Exmo. Sr.
Procurador de Justiça, Dr. Pedro Bezerra Filho, bem como

Página 1 de 3
Resolução n.º 019/2020-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

da  Exma.  Sra.  Procuradora-Geral  de  Justiça,  Dra.  Leda
Mara Nascimento Albuquerque;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade
dos  votantes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça,  realizada em  08 de  outubro de
2020, por videoconferência,

RESOLVE:

CONHECER  e  NEGAR PROVIMENTO ao recurso
formulado  em  face  do  Despacho  n.º  053.2019.GAJ-SEI
2019.015246,  da  lavra  da  Exma.  Sra.  Procuradora-Geral  de
Justiça, Dra. Leda Mara Nascimento Albuquerque, de modo que
seja fixado à 61ª Promotoria de Justiça da Capital a atribuição
para atuar nos autos da Notícia de Fato n.º 061.2019.000220.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 08 de outubro de 2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Presidente do e. CPJ, em substituição

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro e Relator

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

Página 2 de 3
Resolução n.º 019/2020-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

Página 3 de 3
Resolução n.º 019/2020-CPJ


	RESOLUÇÃO N.º 019/2020-CPJ

